[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 марта 2024 года                         № 298                                       с. Целинное
О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Целинного муниципального округа Курганской области в весенний и летний
периоды 2024 года
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от  08.11.2007  № 257 ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 30.12.2011 № 642 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения Курганской области», в связи со снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванным их переувлажнением, в целях безопасности дорожного движения и сохранности автомобильных дорог местного значения, Администрация Целинного муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести  временное ограничение движения в период с 1 апреля 2024 года по 9 мая 2024 года транспортных средств (далее – временное ограничение движения в весенний период);

1) с грузом или без груза с нагрузкой на ось более 6,0 тонн по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Целинного муниципального округа (далее – автомобильные дороги) с асфальтобетонным покрытием;
2) с разрешенной максимальной массой более 3,5 тонн по автомобильным дорогам с грунтовым покрытием.

2. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется:
1) на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
2) на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, уголь), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;
3) на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;
4)  на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ;
5) на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;
6) на дорожную технику, выполняющую работы по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции, строительству автомобильных дорог местного значения;
7) на  транспортировку твердых и вывоз жидких бытовых отходов к местам их утилизации.
3. Ввести временное ограничение движения с 20 мая 2024 года по 31 августа 2024 года для тяжеловесных транспортных средств при их движении по автомобильным дорогам с асфальтобетонным покрытием Целинного муниципального округа Курганской области при значениях дневной температуры воздуха свыше 32°С по данным Курганского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (далее - временное ограничение движения в летний период) путем внесения в специальное разрешение записи следующего содержания: «при введении временного ограничения движения в летний период движение разрешается в период с 22.00 до 10.00».
4. К категории тяжеловесных транспортных средств, указанных в п.3 настоящего постановления, относятся транспортные средства с грузом или без груза, превышающие предельно допустимые значения осевых нагрузок, установленные Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12. 2020 №2200.
5. Временное ограничение движения в летний период не распространяется:
1) на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
2) на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;
3)  на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ.
6. Разрешить проезд транспортных средств в периоды временного ограничения движения в весенний и летние периоды с превышением допустимых значений установленных осевых нагрузок и полной массы при условии оформления специального разрешения, выдаваемого Администрацией Целинного муниципального округа Курганской области, при условии компенсации вреда, наносимого автомобильным дорогам местного значения Целинного муниципального округа Курганской области.
7. Рекомендовать организациям, пользующимся автомобильными дорогами, до начала периода весеннего ограничения движения транспортных средств произвести заготовку и перевозку материалов, сырья, оборудования и других грузов, необходимых для работы организаций в период действия временного ограничения движения в весенний период.
8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник», и разместить на официальном сайте Целинного муниципального округа

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Целинного муниципального округа, курирующего вопросы градостроительства и ЖКХ.

Глава Целинного муниципального округа                     П.И. Скоробогатов
исп.: Турмагамбетов Е.Е..

Тел.2-14-25